
  OGGETTO:

CIG

SERVIZIO ASSICURATIVO DEL COMUNE DI MASI TORELLO PER LA
COPERTURA DELLE VARIE TIPOLOGIE DI RISCHI - PERIODO 30/04/2020-
30/04/2024 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - APPROVAZIONE PROCEDURA
DI AFFIDAMENTO TRAMITE IL SERVIZIO INTERCOMUNALE APPALTI "TERRE
ESTENSI" (SIATE) E RELATIVO MANDATO.

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DETERMINAZIONE

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE

REG. GEN. N. 45 del 02-03-2020                       REG. DELL’AREA N. 23  del 02-03-2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019, avente per oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2020 avente per oggetto:-
“Assegnazione risorse e obiettivi ai responsabili degli uffici e servizi per la gestione
del bilancio di previsione 2020-2022 – PEG-PDO 2020/2022 – Piano delle
performance 2020/2022”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 del 01/07/2019 avente per oggetto: “Nomina
Responsabile Area Contabile Amministrativa” con il quale viene nominata la Rag. Nicoletta
Seghi, Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

Premesso che i sotto indicati contratti assicurativi del Comune scadranno il prossimo 30
aprile 2020, più precisamente le polizze per la copertura dei seguenti rischi:

Rct/rco1.
All risks danni al patrimonio2.
Rca e Rischi accessori3.
CVT - Danni a veicoli privati utilizzati per conto dell’Ente4.
Infortuni cumulativa5.
Tutela Legale6.
RC Patrimoniale7.

Premesso altresì che questo Ente si avvale del Broker assicurativo ASSITECA SPA con
sede legale a Milano – filiale di Bologna (con funzioni di intermediazione tra l'Ente
contraente e le Compagnie assicuratrici, nonché di consulenza), Via M. L. King 38/3 (BO)
come da determinazione generale n.  64 del 28/04/2016;

Dato atto della necessità di stipulare nuovi contratti con una durata prevista di anni 4, con
effetto dalle ore 24 del 30.04.2020 e scadenza alle ore 24 del 30.04.2024;

Dato atto, altresì, che attualmente non è attiva alcuna convenzione quadro stipulata dalla
Consip o da Intercent-er che possano rispondere alle esigenze di questo Ente, così come
richiesto e che è pertanto indispensabile dare avvio ad una procedura per la scelta del
contraente cui affidare il servizio in oggetto;

Considerato che occorre dare avvio alla procedura negoziata per l’affidamento dei nuovi
contratti per il periodo 30/04/2020-30/04/2024, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. n. 50/2016
mediante procedura aperta effettuata con modalità telematica, con il criterio di selezione
delle offerte è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del d.lgs. 50/2016,
trattandosi di servizi il cui importo è pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle
soglie di cui all'art. 35 del d.lgs. 50/2016;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L.
217/2010;

Preso atto che:
l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare,
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;
l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Richiamata la convenzione stipulata in data 17/01/2014 e rinnovata con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 51 in data 22/12/2016, tra i Comuni di Ferrara, Voghiera e Masi
Torello finalizzata alla gestione associata degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e
servizi tramite l’Associazione Intercomunale “Terre Estensi” e in particolare l’art. 6) della
stessa che stabilisce i compiti dell’Ente Committente tra cui:
la nomina del Responsabile Unico del Procedimento;
l’adozione della determina a contrarre;
l’invio al Servizio Intercomunale Appalti “Terre Estensi” (SIATE) della determinazione a
contrarre, indicando i tempi massimi per l’aggiudicazione dell’appalto;

Visto il D.L. n. 32/2019 che elimina l’obbligo per i Comuni non capoluogo di ricorrere alle
stazioni appaltanti;

Dato atto che il Comune non intende avvalersi della facoltà di cui al sopracitato D.L. n.
32/2019, per ragioni organizzative;

Considerato, pertanto, di avvalersi della suddetta convenzione, trasmettendo al Servizio
Intercomunale Appalti “Terre Estensi” (SIATE) la documentazione per la redazione degli
atti di gara, l’acquisizione del CIG, l’aggiudicazione e la cura delle relative verifiche;

Preso atto:
che il valore stimato del presente appalto pubblico è inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria di cui al comma1 dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016;
del sussistere delle condizioni per disporre la determinazione a contrarre finalizzata
all’affidamento del servizio in oggetto;

Ritenuto di stabilire che:
l’oggetto del contratto è costituito dall'affidamento del Servizio assicurativo del Comune
di Masi Torello per la copertura delle varie tipologie di rischi, per il periodo dal
30/04/2020 al 30/04/2024, come meglio descritto nel presente atto e negli allegati alla
presente a costituirne parte integrante e sostanziale;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



l’affidamento del suddetto servizio è effettuato mediante procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60  del d.lgs. 50/2016, effettuata con modalità telematica;
il criterio di selezione delle offerte è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2
del d.lgs. 50/2016, trattandosi di servizi il cui importo è pari o superiore a 40.000,00
euro e inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto altresì che nel sottoscrivere la presente determinazione, il Responsabile ne
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147
comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

Richiamato il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1,
comma 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche,
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Richiamati, altresì, i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190,
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Visti i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto dei nuovi compiti e funzioni del responsabile del procedimento in materia di
anticorruzione e trasparenza;

Richiamato l'art. 1, comma 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità
di consultazione;

Visto, il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e in particolare:

L’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano-
impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
Gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa, dando-
atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visti:
il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi ;
il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per quanto
applicabile;

-    il Vigente Statuto Comunale;
-    il Vigente Regolamento di Contabilità;
-    il D.lgs. 267/2000;
-    il D. Lgs. N. 56 del 19/04/2017;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate,

1) Di stabilire che il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrarre ai
sensi dell'art. 32 D.Lgs n. 50/2016, e che pertanto:

a) - il fine che si intende perseguire è garantire la copertura assicurativa mediante la
stipula di nuovi contratti assicurativi in luogo di quelli in essere ed in scadenza il
30.04.2020, e precisamente:

Lotto Servizio assicurativo
Premio annuo LORDO
base di gara (€)

Premio LORDO x
durata (€)

1 All risks danni al patrimonio 11.000,00 44.000,00
2 RCT/RCO 14.000,00 56.000,00
3 Rca e rischi accessori 5.000,00 20.000,00

4
Cvt -  Danni a veicoli privati
utilizzati per conto dell’Ente

1.500,00 6.000,00

5 Infortuni cumulativa 1.200,00 4.800,00
6 Tutela Legale 6.000,00 24.000,00
7 RC Patrimoniale 6.000,00 24.000,00

Totale 44.700,00 178.800,00
Importo posto a base di gara riferito all’intera durata del servizio (4 anni – compresa
l’eventuale proroga di 180 giorni): € 201.150,00.

- la base d’asta ipotizzabile così come comunicato dal broker assicurativo Assiteca Spa. è
pari ad €. 44.700,00.= annui per un totale di €. 178.800,00.= per la durata di 4 anni e
l’importo posto a base di gara riferito all’intera durata del servizio (4 anni – compresa
l’eventuale proroga di 180 giorni): € 201.150,00:

Lotto Descrizione Codice CIG

Importo a base
di gara per
ciascuna
annualità
assicurativa

Importo a
base di gara
per l’intero
periodo

Decorrenza
copertura
dalle h.
24.00 del

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



Lotto 1
All risks Beni
Immobili e
Mobili

XXXXXXXX 11.000,00 44.000,00 30.04.2020

Lotto 2 RCT/O XXXXXXXX 14.000,00 56.000,00 30.04.2020

Lotto 3
RCA / ARD
auto ente
Kasko

XXXXXXXX 5.000,00 20.000,00 30.04.2020

Lotto 4
ARD danni ai
veicoli utilizzati
per missioni

XXXXXXXX 1.500,00 6.000,00 30.04.2020

Lotto 5 Infortuni XXXXXXXX 1.200,00 4.800,00 30.04.2020
Lotto 6 Tutela Legale XXXXXXXX 6.000,00 24.000,00 30.04.2020

Lotto 7
Responsabilità
Patrimoniale

XXXXXXXX 6.000,00 24.000,00 30.04.2020

Gli importi sopra indicati sono comprensivi di ogni imposta e/o oneri fiscali.

L’importo complessivo a base di gara è comprensivo della facoltà di proroga di
180 giorni.

b) - di approvare, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte qui di seguito elencati:

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA E CAUSE DI ESCLUSIONE
Sono ammesse alla presentazione dell’offerta le compagnie di assicurazione in possesso
di regolare autorizzazione all’esercizio dell’attività di assicurazione per le coperture
assicurative oggetto dell’appalto, con le seguenti precisazioni:
sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento i soggetti di cui all’art. 45 del
d.lgs n. 50/2016, nonché concorrenti con sede in altri Stati alle condizioni di cui all’art.
49 del medesimo decreto.
Sono ammessi a partecipare i raggruppamenti temporanei di operatori economici di cui
all’art. 48 del d.lgs. 50/2016. Ai sensi dell’art. 48, comma 2, sono individuabili le
seguenti prestazioni principali (copertura del rischio) e secondarie (gestione dei sinistri,
attività peritali) del servizio oggetto di gara.
Per la partecipazione dei consorzi individuati alle lett. b) e c) dell’art. 45, comma 2 del
D.lgs. n. 50/2016 si applicano le disposizioni degli artt. 47 e 48 del medesimo decreto.
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un’associazione
temporanea o consorzio ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale
qualora l’offerente abbia partecipato alla gara medesima in associazione o consorzio.
Le imprese ammesse a procedura di concordato preventivo con continuità aziendale
ovvero autorizzate dal Tribunale a partecipare a procedure di affidamento di contratti
pubblici possono concorrere alle condizioni previste dall’art. 186 bis del R.D. n.
267/1942, nonché dall’art. 110 del d.lgs. n. 50/2016, anche riunite in raggruppamento
temporaneo di imprese, purché non rivestano la qualità di mandataria e sempre che le

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



altre imprese aderenti al raggruppamento non siano assoggettate a una procedura
concorsuale.
E’ ammessa la partecipazione di più imprese, in coassicurazione, come regolato dai
singoli capitolati di polizza. La delegataria sarà tenuta, in ogni caso, ad assolvere
direttamente e per intero tutte le obbligazioni contrattuali assunte nei confronti del
contraente e/o degli aventi diritto.
Alle imprese che presentino offerta in coassicurazione è preclusa la partecipazione in
forma singola o in altra coassicurazione o in altro raggruppamento.
La scelta tra partecipazione singola o in coassicurazione dovrà essere espressa in
sede di presentazione dell’offerta.
Sia in caso di imprese temporaneamente raggruppate, sia in caso di coassicurazione,
sia in caso di offerta singola, dovrà essere garantita la sottoscrizione del 100% dei
rischi, pena l’esclusione dalla gara.
Non sono ammessi alla gara i concorrenti che si trovino, rispetto a un altro partecipante
alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'art.
2359 del Codice Civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di
controllo o la relazione comporti l’imputabilità delle offerte a un unico centro
decisionale.
Si procederà a esclusione qualora, in un qualunque momento della procedura, si
accerti che un operatore economico si trovi, a causa di atti compiuti o omessi prima o
nel corso della procedura, in una delle situazioni di cui ai commi 1, 2, 4 e 5 dell’art. 80
del d.lgs. n. 50/2016, nonché nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs.
n. 165/2001 ("revolving-doors") ovvero sia incorso, ai sensi della normativa vigente, in
ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione.
Sono ammesse a partecipare le imprese in possesso dei requisiti economico-finanziari
e tecnico-professionali indicati al punto 11 “Requisiti minimi per la partecipazione alla
procedura” che segue.

COASSICURAZIONE (precisazioni):
Nel caso di coassicurazione, la compagnia aggiudicataria (Delegataria) deve ritenere,
facendone espressa dichiarazione di impegno in sede di gara, una quota del rischio,
rispetto alle altre singole coassicuratrici, pari ad almeno il 60% del rischio oggetto di
gara (Lotto), mentre le singole Compagnie Coassicuratrici (Deleganti) dovranno ritenere
– facendone espressa dichiarazione di impegno in sede di gara - una quota del rischio
(Lotto) pari ad almeno il 20%.
In caso di coassicurazione, dovrà essere conferita al coassicuratore delegatario delega
dalla quale risulti:
la percentuale di ripartizione del rischio a carico dell’Assicuratore;-
l’impegno dell’Assicuratore a riconoscere validi ed efficaci gli atti di gestione del-
coassicuratore delegatario;
l’impegno dell’Assicuratore a riconoscere validi ed efficaci gli obblighi assunti e-
l’offerta economica formulata dal coassicuratore delegatario;
l’accettazione delle quote di coassicurazione riservate dalla compagnia delegataria-
per ciascuno dei lotti per i quali è presentata offerta.

La Società delegataria si impegna, altresì, in ogni caso e comunque, a emettere atto di
liquidazione per l’intero importo dei sinistri e a rilasciare all’Assicurato quietanza per
l’ammontare complessivo dell’indennizzo, salvi e impregiudicati i rapporti interni tra le
società coassicuratrici.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm


AVVALIMENTO:
E’ ammesso il ricorso all’avvalimento nei limiti e con le modalità previste dall'art. 89 del
Codice degli Appalti.
La mancata osservanza delle predette disposizioni e condizioni è causa di esclusione
dalla gara che coinvolgerà anche il raggruppamento temporaneo di imprese o le
coassicuratrici.

Non è consentito subappaltare, in tutto o in parte, le prestazioni oggetto del presente
appalto, in considerazione della peculiarità del servizio assicurativo.

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE
Possono partecipare alla gara Compagnie di Assicurazione, in forma singola, in
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. n. 50/2016 o in
coassicurazione ai sensi dell’art. 1911 del Codice Civile, nel rispetto delle seguenti
condizioni:
la partecipazione è riservata alle Società di assicurazione, singole o associate,
unicamente tramite le proprie Direzioni Generali, Rappresentanze Generali o Gerenze,
Agenzie munite di autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio
italiano, ai sensi della normativa di settore, nei rami relativi alle coperture oggetto di
appalto;
e in possesso dei seguenti requisiti:
iscrizione nel Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria,-
Artigianato, Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza per i partecipanti
aventi sede legale in uno Stato dell’Unione Europea per attività coincidente con
quella oggetto del presente appalto;
possesso dell’autorizzazione degli organi competenti all’esercizio delle assicurazioni-
private, con riferimento al ramo oggetto dell’offerta in base al D.lgs. n. 209/2005 e
ss.mm.ii.; possono partecipare anche concorrenti appartenenti a Stati membri
dell’Unione Europea, purché sussistano le condizioni richieste dalla vigente
normativa per l’esercizio dell’attività assicurativa in regime di libertà di stabilimento o
in regime di libera prestazione di servizi nel territorio della Stato italiano, in possesso
dei prescritti requisiti minimi di partecipazione.

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA
Il concorrente deve:
possedere nel triennio 2016/2017/2018 una raccolta premi complessiva nei rami danni
non inferiore a €  20.000.000,00, ridotto a € 3.000.000,00 per il solo Lotto Tutela legale.
Per la particolare natura del servizio oggetto di affidamento è necessario, a garanzia
della stazione appaltante, superare il limite di fatturato minimo indicato all’art. 83,
comma 5 d.lgs. n. 50/2016.
In caso di coassicurazione, in considerazione della natura e della peculiarità del servizio
assicurativo, i requisiti dovranno essere posseduti al 100% da ciascuna delle
coassicuratrici. Mezzo di prova: bilanci o gli estratti di bilancio degli ultimi tre anni
(2016/2017/2018).
In caso di RTI, i requisiti della raccolta premi dovranno essere posseduti per almeno il
60% dalla capogruppo mandataria. Resta inteso che il raggruppamento dovrà
soddisfare i requisiti per intero.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICHE E PROFESSIONALI
I concorrenti devono aver regolarmente eseguito nell’ultimo triennio 2016/2017/2018
almeno tre contratti in ciascun ramo e/o rischio assicurativo analoghi a quelli oggetto
del/i lotto/i per cui presentano offerta per servizi resi alle Pubbliche Amministrazioni.
Mezzo di prova: l’elenco dei servizi svolti nell’ultimo triennio in ciascun ramo e/o rischio
assicurativo analoghi a quelli oggetto del/i lotto/i per cui è presentata offerta con
indicazione dei rispettivi importi, date di decorrenza, durata delle coperture e destinatari
(contraenti) pubblici.
In caso di RTI o coassicurazione, il requisito minimo dei tre contratti dovrà essere
posseduto dalla capogruppo o dalla delegataria.

CAUZIONE PROVVISORIA
Pari al 2% dell’importo stimato dell’appalto, da calcolarsi esclusivamente sui lotti ai quali si
intende partecipare, presentata con le modalità previste dall’art. 93 del d.lgs. n. 50/2016,
nella misura di seguito indicata per ciascun lotto e intestata al Comune di Masi Torello:

Lotto Descrizione Importo 2 % Eventuale
riduzione importo

1%
Lotto 1 All risks Beni Immobili e Mobili 880,00 440,00
Lotto 2 RCT/O 1.120,00 560,00
Lotto 3 RCA / ARD auto ente Kasko 400,00 200,00

Lotto 4
ARD danni ai veicoli utilizzati
per missioni

120,00 60,00

Lotto 5 Infortuni 96,00 48,00
Lotto 6 Tutela Legale 480,00 240,00
Lotto 7 Responsabilità Patrimoniale 480,00 240,00

Nel caso di cauzione prestata mediante polizza o fideiussione, la stessa dovrà essere
conforme allo schema tipo approvato con Decreto del Ministro dello Sviluppo
Economico (MISE) di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT)
del 19 gennaio 2018 n. 31, pubblicato in data 10/04/2018 sul Supplemento ordinario n.
16/L alla G.U. Serie generale n. 83 e in vigore dal 25 aprile 2018.

Si applicano, ove il concorrente dimostri il possesso delle certificazioni di qualità, le
riduzioni della percentuale della cauzione previste all’art. 93 co. 7 del D.lgs. 50/2016.
In ogni caso, il possesso delle certificazioni dovrà essere segnalato dall’offerente
direttamente in sede di offerta, compilando la relativa parte nella istanza di
partecipazione.
Nel caso di RTI non ancora formalmente costituiti, la suddetta cauzione dovrà risultare
intestata a tutti i componenti del RTI stesso, con espressa specifica del mandatario e
della/delle mandante/i.
Nel caso di coassicurazione, la suddetta cauzione dovrà essere presentata e
sottoscritta dalla società coassicuratrice delegataria e alla stessa intestata, nonché
contenere l’indicazione della ragione sociale delle imprese formanti il riparto di
coassicurazione.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



Si precisa, inoltre, che in caso di RTI o di consorzio ordinario la riduzione della
garanzia sarà possibile solo se tutte le imprese riunite e/o consorziate risultino in
possesso della certificazione di qualità.

Le fideiussioni e le polizze dovranno essere corredate da idonea dichiarazione
sostitutiva rilasciata dai soggetti firmatari il titolo di garanzia ai sensi del D.P.R.
445/2000, circa l’identità, la qualifica e i poteri degli stessi.

L’offerta dovrà, a pena di esclusione, essere corredata dall’impegno di un fideiussore
– anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria – a rilasciare la
garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 103 del medesimo decreto, qualora
l’offerente risultasse aggiudicatario.

La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto dopo l’aggiudicazione
dovuta ad ogni fatto riconducibile all’affidatario o all’adozione di informazione
antimafia interdittiva emessa ai sensi degli artt. 84 e 91 del d.lgs. 159/2011; la
garanzia è svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto.

CLAUSOLA BROKER
L’Ente dichiara di aver affidato, ai sensi del d.lgs. n. 209/2005, la gestione dei contratti
assicurativi alla Società di Brokeraggio assicurativo Assiteca S.p.A., con sede legale in
Milano, Via G. Sigieri 14, iscritta al RUI – Sezione B – con il n. 114899, Broker
incaricato ai sensi del Dlgs. n. 209/2005. I contratti verranno gestiti dalla sede di
Bologna

Di conseguenza, tutti i rapporti inerenti alle assicurazioni affidate con la presente
procedura saranno svolti esclusivamente per conto della Contraente dalla Assiteca
S.p.A. Ogni pagamento dei premi verrà effettuato dal Contraente/Assicurato al Broker
e sarà considerato a tutti gli effetti come effettuato all/e Compagnia/e, a norma dell’art.
1901 C.C.; ogni comunicazione fatta dal Broker nel nome e per conto del
Contraente/Assicurato alla/e Compagnia/e si intenderà come fatta dal
Contraente/Assicurato. Parimenti, ogni comunicazione fatta dal Contraente/Assicurato
al Broker si intenderà come fatta alla/e Compagnia/e.
In ragione di detta gestione, al Broker dovranno essere corrisposte, a esclusivo carico
della/e delegataria/e e della/e eventuale/i compagnia/e coassicuratrice/i, le provvigioni
nella misura pari al: 
Lotti 1, 2, 4, 5, 6, 7 il 12,0% del premio imponibile 
Lotto 3 il 5,0% del premio imponibile
Tale remunerazione è parte dell’aliquota riconosciuta dall’Impresa alla propria rete di
vendita diretta (ipotesi di spesa o caricamento per oneri distributivi) e non rappresenta
un costo aggiuntivo per l’Amministrazione aggiudicatrice.

GARANZIE DEFINITIVE
La/e impresa/e aggiudicataria/e sono obbligate a costituire una garanzia definitiva, sotto
forma di fideiussione bancaria o di polizza assicurativa intestata al Comune di Masi
Torello, pari al 10% dell’importo contrattuale. In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta
superiore al 10%, la garanzia fideiussoria è aumentata di tanti punti percentuali quanti
sono quelli eccedenti il 10%; ove il ribasso sia superiore al 20%, l’aumento è di 2 punti
percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%.

[A
1]: Inform

azione 
necessaria per le ditte 
partecipanti

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



Alla cauzione definitiva si applicano le riduzioni previste per il possesso delle certificazioni
di qualità rilasciate da organismi accreditati come stabilito dall’art. 93 co. 7 del D.lgs.
50/2016.

Nel caso di cauzione prestata mediante polizza o fideiussione, la stessa dovrà essere
conforme allo schema tipo approvato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico
(MISE) di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) del 19 gennaio
2018 n. 31, pubblicato in data 10/04/2018 sul Supplemento ordinario n. 16/L alla G.U.
Serie generale n. 83 e in vigore dal 25 aprile 2018.

La mancata costituzione della garanzia fideiussoria determina la revoca
dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione provvisoria da parte della stazione
appaltante, la quale aggiudica l’appalto al concorrente che segue nella graduatoria.

La cauzione è prestata a garanzia di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento
dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a
garanzia del rimborso delle somme eventualmente pagate in più ed è progressivamente
svincolata a misura dell’avanzamento dell’esecuzione nel limite massimo dell’80 per cento
dell’iniziale importo garantito. L’ammontare residuo della cauzione definitiva deve
permanere fino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione.
Lo svincolo è automatico, senza necessità di nulla osta del commitente, previa
obbligatoria consegna all’istituto garante, da parte dell’appaltatore, del documento
rilasciato dalla stazione appaltante, in originale o in copia autentica, attestante l’avvenuta
esecuzione del servizio.
In caso di escussione parziale la reintegrazione della garanzia avviene ai sensi dell’art.
103, comma 1 penultimo capoverso del codice.

Le fideiussioni e/o le polizze dovranno essere corredate da idonea dichiarazione
sostitutiva rilasciata dai soggetti firmatari il titolo di garanzia (anche nell’ipotesi di firma
apposta sul documento) ai sensi del D.p.r. 445/2000, circa l’identità, la qualifica ed i poteri
degli stessi.

c)- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali: il contratto/i, di durata
quadriennale, verrà/verranno stipulato/i mediante scrittura privata; i lotti saranno affidati
in modo separato e mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016.

L’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio dell’offerta “economicamente
più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi
dell’art. 95 – comma 2 secondo i seguenti sub-criteri e metodo di attribuzione punteggi:

PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnica 70 punti
Offerta economica 30 punti

TOTALE 100

Per la determinazione del punteggio attribuito all’offerta tecnica verranno sommati i
punteggi tabellari previsti negli appositi moduli di offerta tecnica migliorativa, già espressi
in valore assoluto, predefiniti negli allegati 5A, 5B, 5C, 5D, 5E, 5F, 5G – Modulo di

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



proposta variante tecnica migliorativa relativo a ciascun lotto ottenuti dall’offerta del singolo
concorrente.

Per la determinazione del punteggio attribuito all’offerta economica, all’offerta con
prezzo più basso saranno attribuiti 30 punti.
Alle altre offerte i punti saranno attribuiti in base alla seguente formula:

30 x prezzo offerto più basso
prezzo dell’offerta in esame

Si precisa che:

NON sono ammesse offerte in aumento rispetto alla base di gara individuata per
ciascun lotto.
Le offerte possono essere presentate per uno o più lotti.
NON Sono ammesse varianti difformi dai modelli di cui agli allegati 5A, 5B, 5C, 5D, 5E,
5F, 5G.
Le offerte possono essere presentate per uno o più lotti.
L’aggiudicazione avverrà per singolo lotto.
I punteggi verranno attribuiti tenendo in considerazione solamente i primi due decimali
arrotondati dopo la virgola.
Nel caso di offerte con identico punteggio, l'offerta verrà aggiudicata all'impresa che
avrà conseguito il punteggio tecnico più elevato tra quelli in esame; nel caso di
ulteriore parità, si procederà all’esperimento di miglioria tra i concorrenti a pari merito.
In caso di mancata partecipazione e/o risposta all’esperimento di miglioria si procederà
al sorteggio al fine di individuare l'impresa aggiudicataria.
Non sussiste la necessità di predisporre un documento Unico di Valutazione dei Rischi
e conseguentemente di stimare i costi della sicurezza in quanto trattasi di appalto - per
natura e caratteristiche - non soggetto a questo adempimento.
L’Ente appaltante si riserva di:
non aggiudicare la gara – nel suo complesso, per singolo lotto o per più lotti – se-
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto,
senza che da detta circostanza i concorrenti possano accampare alcun diritto, titolo
o pretesa al riguardo;
di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per ciascun-
lotto.

Per il calcolo dell’anomalia verrà considerato il punteggio attribuito prima della
riparametrazione.

Riparametrazione
Al fine di non alterare i pesi stabiliti tra i vari criteri, se nel singolo criterio nessun
concorrente ottiene il punteggio massimo, tale punteggio viene riparametrato. La c.d.
“riparametrazione” si applica ai criteri di natura qualitativa nonché a quei criteri di natura
quantitativa, la cui formula non consenta la distribuzione del punteggio massimo. La
stazione appaltante procederà ad assegnare al concorrente che ha ottenuto il punteggio
più alto su un singolo criterio il massimo punteggio previsto per lo stesso e alle altre offerte
un punteggio proporzionale decrescente.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



Al concorrente che avrà ottenuto il maggior punteggio sulla base di quanto
precedentemente indicato, verranno dunque attribuiti 70 punti.
Alle altre offerte verranno assegnati punti proporzionalmente decrescenti secondo la
formula:

70*PJ/MP

dove:
PJ=punteggio assegnato all’offerta J

MP=miglior punteggio tecnico (la più alta valutazione)

d) - di approvare i seguenti capitolati speciali dell'assicurazione, che si allegano al
presente atto quale parte integrante e sostanziale:

Lotto Descrizione Documenti

Lotto 1 All risks Beni Immobili e Mobili Allegato 1A
Lotto 2 RCT/O Allegato 1B
Lotto 3 RCA / ARD auto ente Kasko Allegato 1C
Lotto 4 ARD danni ai veicoli utilizzati per missioni Allegato 1D
Lotto 5 Infortuni Allegato 1E
Lotto 6 Tutela Legale Allegato 1F
Lotto 7 Responsabilità Patrimoniale Allegato 1G

2) Di stabilire, altresì, che:
l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento del Servizio assicurativo del
Comune di Masi Torello per la copertura delle varie tipologie di rischi, per il
periodo dal 30/04/2020 al 30/04/2024, più eventuale proroga di 180 giorni, ai
sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 le modalità di scelta del contraente è
l’affidamento mediante procedura aperta, effettuata con modalità telematica;
il valore stimato dell’appalto per il Comune di Masi Torello è di € 201.150,00 per
4 anni, compresa l’eventuale proroga di 180 giorni;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa mediante modalità
informatica;
il criterio di selezione delle offerte è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 2 del d.lgs. 50/2016, trattandosi di servizi il cui importo è pari
o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs.
50/2016;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



3) Di allegare la seguente documentazione di gara, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto:

Allegati 1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, 1G: Capitolati speciali di polizza per coperture
assicurative relativi ai lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, riportanti le condizioni di garanzia
richieste che dovranno regolare le future polizze.
Allegato 2: Istanza di partecipazione.
Allegato 3: Dichiarazione di impegno impresa ausiliaria.
Allegato 4: Dichiarazione di accettazione del capitolato speciale di polizza.
Allegato 5A. Modulo di variante tecnica migliorativa All Risks.
Allegato 5B: Modulo di variante tecnica migliorativa RCTO.
Allegato 5C: Modulo di variante tecnica migliorativa RCA-ARD veicoli dell'Ente.
Allegato 5D: Modulo di variante tecnica migliorativa ARD veicoli utilizzati per missioni.
Allegato 5E: Modulo di variante tecnica migliorativa Infortuni.
Allegato 5F: Modulo di variante tecnica migliorativa Tutela Legale.
Allegato 5G: Modulo di variante tecnica migliorativa Responsabilità Patrimoniale.
Allegato 6A: Modulo di offerta economica All Risks.
Allegato 6B: Modulo di offerta economica RCTO.
Allegato 6C: Modulo di offerta economica RCA-ARD veicoli dell'Ente.
Allegato 6D: Modulo di offerta economica ARD veicoli utilizzati per missioni.
Allegato 6E: Modulo di offerta economica Infortuni.
Allegato 6F: Modulo di offerta economica Tutela Legale.
Allegato 6G: Modulo di offerta economica Responsabilità Patrimoniale.
Allegato 7: Dichiarazione di impegno coassicurazione RTI/coassicurazione.
Allegato 8: Statistiche sinistri.
Allegato 9: Informazioni utili a quotare il rischio.

4) Di dare mandato, pertanto, al “Servizio Intercomunale Appalti delle Terre Estensi –
SIATE” dell’esecuzione della procedura di gara di cui alle premesse finalizzata
all’affidamento del Servizio assicurativo del Comune di Masi Torello per la copertura
delle varie tipologie di rischi, per il periodo dal 30/04/2020 al 30/04/2024, più eventuale
proroga di 180 giorni;

5) Di dare atto che i soggetti aggregatori di riferimento (CONSIP , Intercent-ER ) con
riferimento al  Servizio assicurativo oggetto della presente Determinazione non hanno
convenzioni in essere che possano rispondere alle esigenze di questo Ente, così come
richiesto;

6) di prenotare la spesa complessiva   annua di euro 44.700 ai seguenti capitoli del
bilancio 2020-2022 così come segue:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



- per l’annualità 2023, considerato che i premi verranno pagati anticipatamente, si assume
l’impegno di garantire la copertura nel bilancio di previsione 2021-2023;

- di provvedere inoltre ad impegnare le somme da trasferire al Comune di Ferrara in
osservanza della convenzione vigente per il servizio associato SIATE:
a) euro 1.010,00 quale spesa conseguente alla gestione associata del Servizio
Intercomunale Appalti “Terre Estensi” (SIATE), per l’affidamento del servizio in oggetto, al
cap.344 Missione 1 Programma 5 PDC 1.10.04.01.02 “Spese per assicurazioni” del
Bilancio 2020-2022 annualità 2020;
b) euro 225,00 quale Contributo da versare all’ANAC per conto della stazione appaltante,
ai sensi dell’art. 2 della Delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, al cap.356 Missione

344 1/5 1.10.04.01.02 SPESE PER ASSICURAZIONI 35.950,00

OGGETTO
IMPORTO

2001 10/5 1.10.04.01.01 PREMI ASSICURATIVI PER
AUTOMEZZI

2.980,00

ANNUALITA’ 2020

CAP.

2007 10/5 1.10.04.01.01 PREMI ASSICURATIVI PER
AUTOMEZZI

620,00

28 1/1

2495 1/11 1.10.04.01.99 ASSICURAZIONI DIPENDENTI 2.150,00

1.10.04.01.99 PREMI ASSICURATIVI

TOTALE 44.700,00

3.000,00

MISSIONE/PR
OGRAMMA PDC

28 1/1

2495 1/11 1.10.04.01.99 ASSICURAZIONI DIPENDENTI 2.150,00

1.10.04.01.99 PREMI ASSICURATIVI

TOTALE 44.700,00

3.000,00

MISSIONE/PR
OGRAMMA PDC

344 1/5 1.10.04.01.02 SPESE PER ASSICURAZIONI 35.950,00

OGGETTO
IMPORTO

2001 10/5 1.10.04.01.01 PREMI ASSICURATIVI PER
AUTOMEZZI

2.980,00

ANNUALITA’ 2021

CAP.

2007 10/5 1.10.04.01.01 PREMI ASSICURATIVI PER
AUTOMEZZI

620,00

1/5 1.10.04.01.02 SPESE PER ASSICURAZIONI 35.950,00

OGGETTO
IMPORTO

2001 10/5 1.10.04.01.01 PREMI ASSICURATIVI PER
AUTOMEZZI

2.980,00

ANNUALITA’ 2022

CAP.

2007 10/5 1.10.04.01.01 PREMI ASSICURATIVI PER
AUTOMEZZI

620,00

28 1/1

2495 1/11 1.10.04.01.99 ASSICURAZIONI DIPENDENTI 2.150,00

1.10.04.01.99 PREMI ASSICURATIVI

TOTALE 44.700,00

3.000,00

MISSIONE/PR
OGRAMMA PDC

344

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



1 Programma 3 PDC 1.02.01.05.01 “Imposte e tasse” del Bilancio 2020-2022 annualità
2020, dando atto che l’acquisizione del Codice CIG è a cura del SIATE;

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Rag. Seghi Rag.
Nicoletta - Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile del Comune di Masi
Torello (Fe) e che ai sensi dell'art. 6 e 6 bis della legge n. 241/90 non sussistono
motivi, anche potenziali di conflitto di interessi nel procedimento.

8) Di trasmettere il presente atto al “Servizio Intercomunale Appalti delle Terre Estensi –
SIATE” per quanto di competenza, relativamente alle procedure di gara, così come
previsto nella Deliberazione di C.C. n. 42 del 20/12/2013 “Associazione Intercomunale
Terre Estensi – Integrazione gestione associata funzioni e servizi – Modifica atto
costitutivo e regolamento. Approvazione della convenzione del “Servizio Intercomunale
Appalti delle Terre Estensi – SIATE” - art. 6) e rinnovata con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 51 in data 22/12/2016, per un ulteriore quinquennio;

9) di dare atto che al termine della gara il CIG sarà trasferito al Comune di Masi Torello,
quale soggetto subentrante nella gestione del servizio;

10) che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi di quanto
dispone l’art.147 bis del D.lgs.267/2000;

12) Di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il
ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Bologna entro 30 giorni o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

13) Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web
istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente in applicazione al D. Lgs
33/2013.

Il sottoscritto, quale responsabile del procedimento nella procedura di cui trattasi, dichiara
di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi della Legge
190/2012

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
rag. NICOLETTA SEGHI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
rag. NICOLETTA SEGHI

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7



Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario.

Masi Torello,   02-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE

          rag. NICOLETTA SEGHI

      _________________________________

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI

Vista la presente Determinazione;

NE  ATTESTA

  La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito

Prenotazioni:
cap.28 (80003/2020-
80001/2021-80000/2022)
cap.344 (80004/2020-
80002/2021-80001/2022)
cap.2001 (80005/2020-
80003/2021-80002-2022)
cap.2007  (80006/2020-
80004/2021-80003/2022)
cap.2495 (80007/2020-
80005/2021-80004-2022)

Masi Torello,     02-03-2020 Il Responsabile dei Servizi Finanziari

rag. NICOLETTA SEGHI

 _______________________________

N. 115   Pubblicazione

ATTESTATO  DI  AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE  attesta che la presente
Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data 02-03-2020 e vi rimarrà fino al
17-03-2020;

Masi Torello,   02-03-2020          

IL  RESPONSABILE AREA AMM.VA
rag. NICOLETTA SEGHI

  ______________________________

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
i
 
T
o
r
e
l
l
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
0
0
2
 
d
e
l
 
0
2
-
0
3
-
2
0
2
0
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
4
 
-
 
C
l
.
 
7


